藤井寺市柏原市学校給食組合教育委員会公印規則

平成 27 年 10 月 6 日

教育委員会規則第 5 号

改正

令和 5 年 2 月 28 日 教育委員会規則第1号

（趣旨）

第１条 藤井寺市柏原市学校給食組合教育委員会（以下「委員会」という。）の使用する公印の作製、保管

及び使用については、別に定めがあるもののほか、この規則に定めるところによる。

（公印の名称等）

第２条 公印の名称、寸法、用途及び管守者は、別表のとおりとする。

（職務代行の場合の公印）

第３条 教育長その他の職員に事故等があるため、他の委員又は職員が職務代理者、事務取扱者等となり、

その職務を代行する場合においては、その職務を代行される者の公印を使用するものとする。

（公印の作製）

第４条 公印の管守者は、公印を新調し、又は改刻しようとするときは、給食課長に合議の上、教育長の決

裁を受けなければならない。

（告示）

第５条 次に掲げる公印を新調し、若しくは改刻し、又はその使用を廃止したときは、速やかに告示するも

のとする。

⑴ 委員会の印

⑵ 教育長の印

⑶ 前２号に掲げるもののほか、給食課長が告示する必要があると認める印

（公印の保管方法）

第６条 公印は、常に堅固な容器に納め、使用しないときは施錠し、厳重に保管しなければならない。

（公印の使用）

第７条 公印を使用するときは、公印使用簿（様式第１号）に所定の事項を記載し、押印しようとする文書

に原議又は証拠書類を添えて、当該公印の管守者に提示し、その照合審査を受けなければならない。

（公印の印影の印刷等）

第８条 公印の押印に代えて、公印の印影を印刷する必要があるときは、当該公印の管守者の承認を受けて、

その印影を印刷することができる。公印を事前に押印する必要がある場合も、同様とする。

２ 前項の規定により、公印の印影を印刷し、又は事前に公印を押印した用紙は、厳重に保管するとともに、

常にその使用状況を明らかにし、当該文書が不要となったときは速やかに細断等の方法により廃棄しなけ

ればならない。

（公印台帳）

第９条 給食課長は、公印台帳（様式第２号）を備え、常に整備しておかなければならない。

２ 公印の管守者は、第４条の規定により、公印を新調し、又は改刻したときは、公印台帳の用紙に当該公

印を押印し、必要事項を記入して、速やかに給食課長に送付しなければならない。

（公印の事故届）

第１０条 公印の管守者は、公印に盗難、紛失その他の事故が生じたときは、速やかに公印事故届（様式第

３号）を給食課長を経由して教育長に提出しなければならない。

（公印の廃止届）

第１１条 公印の管守者は、公印の使用を廃止したときは、速やかに公印廃止届（様式第４号）を給食課長

を経由して教育長に提出しなければならない。

（廃止した公印の保存及び廃棄）

第１２条 公印の管守者は、使用を廃止した委員会及び教育長の印は永久に、その他の印は５年間保存しな

ければならない。保存期間を経過したものについては、粉砕その他適当な方法により廃棄しなければなら

ない。

２ 組織が廃止されたことにより使用を廃止した公印については、前項の規定にかかわらず、給食課長が保

存するものとする。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（令和5年2月28日教育委員会規則第1号）

（施行期日）

１ この規則は、公布の日から施行する。

（経過措置）

２ 改正前の規定により調整した帳簿等で、その用紙類が残存するものについては、その間は、改正後の規

定に定めるところにかかわらず、なお従前の様式によることができるものとする。

別表（第２条関係）

番号 名    称 寸  法 用    途 管守者

１
藤井寺市柏原市学校給食

組合教育委員会之印
方 24㎜ 教育委員会名でする文書 給食課長

２
藤井寺市柏原市学校給食

組合教育委員会教育長之印
方 21㎜ 教育長名でする文書 給食課長

様式第１号（第７条関係）

        公 印 使 用 簿

年月日 文書

番号

件 名 通

数

あて先 公印使用者 備考

（使用公印

 名称等） 氏名（署名又は押印）

様式第２号（第９条関係）

公 印 台 帳

（印影）

公印の名称

（印影の文字を記入）

寸法 縦   ミリメートル   横   ミリメートル

備付課（所）名

使用開始年月日    年   月   日

告示年月日

及び番号

   年   月   日

告示 第   号

公印管守者

用 途

廃止年月日    年   月   日

備 考

様式第３号（第１０条関係）

公 印 事 故 届

年  月  日

藤井寺市柏原市学校給食組合教育委員会

教育長     様

管守者

職氏名

 下記のとおり、公印に事故がありましたので、お届けします。

記

公印の名称

事故の内容

事故発生後の措置

様式第４号（第１１条関係）

公 印 廃 止 届

年  月  日

藤井寺市柏原市学校給食組合教育委員会

 教育長     様

管守者

職氏名

下記のとおり、公印を廃止したので、お届けします。

記

公印の名称

廃止の理由

廃止年月日     年   月   日